
Folketingets Socialudvalg

Dato: 21. april 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 12. april 2010

følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 1 (SOU 

L 166).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfod (EL).

Spørgsmål nr. 1:

”Vil ministeren sikre, at unge i sikrede institutioner får undervis-

ning/uddannelse selvom den unge er over den undervisningspligtige alder?”

Svar:

Når unge anbringes på sikrede afdelinger, skal kommunen, hvis der ikke i 

forvejen er lavet en § 50 undersøgelse af den unge, undersøge den unges 

forhold med henblik på at afdække behovet for eventuel støtte, herunder 

behov for undervisning. Undersøgelsen kan foretages i dialog med den sik-

rede afdeling. 

Unge, der anbringes på sikrede institutioner, er omfattet af undervisnings-

pligten. Det er beliggenhedskommunens ansvar at påse, at alle børn, der 

opholder sig i kommunen, indskrives i folkeskolen eller på anden måde mod-

tager undervisning svarende til kravene for folkeskolen. 

Hvis unge over den undervisningspligtige alder med ophold på sikrede afde-

linger skal undervises, forudsætter det, at den unges opholdskommune giver 

tilsagn om at betale for undervisningen. 

Der blev i forbindelse med satspuljeaftalen for 2010 afsat midler til undervis-

ning af unge over den undervisningspligtige alder på Kriminalforsorgens 

institutioner. Hvis unge over den undervisningspligtige alder på sikrede afde-

linger skal have tilbud om undervisning, skal der afsættes midler til dette.
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For unge over den undervisningspligtige alder, som ikke har folkeskolens 

afgangseksamen, findes der en række tilbud om almen uddannelse til voks-

ne, herunder forberedende voksenuddannelse og almen voksenuddannelse.

Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) har ansvaret for at give vejled-

ning om valg af ungdomsuddannelse og erhverv til alle unge under 25 år, 

der ikke er i gang med eller har fuldført en ungdomsuddannelse, når de er 

over den undervisningspligtige alder og ikke er i gang med en 10. klasse. UU 

er forpligtet til at tilrettelægge en særlig indsats i forhold til unge, der har en 

øget risiko for ikke at påbegynde eller gennemføre en ungdomsuddannelse.

Mens den unge over den undervisningspligtige alder opholder sig på sikrede 

afdelinger, vil den sikrede afdeling og den kontaktperson, den unge skal 

tilbydes i forbindelse med løsladelsen, med støtte fra UU, kunne forberede

eventuel supplerende skolegang, som den unge kan deltage i efter løsladel-

sen.

Benedikte Kiær

/ Dan Holmgreen


